ISIDORI PACENSIS CHRONICON.

(Ex Florez, España Sagrada.)

DE HOC CHRONICO MARIANÆ TESTIMONIUM.

1. Tres Isidoro in Hispania fuisse nobiles cum primis communi vulgi, sed eruditorum opinione receptum est, *Cordubensem*, quem vixisse Trithemius ait sub Honorio, circiter salutis an. 420; *Hispalensem*, Gregorii Magni aequalem; atque *Pacensem*, qui quo tempore vixit dubitatur. *Cordubensis Senior* cognomento vocatur. *Junioris* appellatio duobus posterioribus antiquioris comparatione vulgo datur: Hispalensis frequentius. *Cordubensis* nihil scripsit, quod exstet; tametsi quædam illi Trithemius attribuit: Hispalensis multa, atque inter alia ab exordio mundi usque ad quintum annum Suintilæ Gothorum regis summa brevitate Chronicon.

2. Isidorus Pacensis Chronicon alterum confecit, quod subjicimus; siquidem Vascei sententia est pertinens usque ad æram 792, nempe primis captivitatibus annis confectum, eoque radiori stylo, ut non Latine, sed alia potius lingua loqui videatur; quæ res nos compulit nonnullis locis voces aliquas immutare, ac Latine reddere: quid non faceres, si aut arabice, aut vernacula Hispanorum lingua loqueretur? neque enim magis intelligatur: usque adeo inversa pleraque et implicata sunt.

3. In plerisque sane antiquis exemplaribus sine auctoris nomine circumfertur, et Ambrosius Morales aliud Chronicon Isidori Pacensis nominæ multis locis affert ab hoc longe diversum, pertinens ad nongentesimum amplius salutis annum: unde id nactus dicere non habeo. Vidi etiam præfationem ex Uxa-

mensi codice præcipuæ auctoritatis descriptum, quæ multis Chronicis erat præfixa, in qua Isidori Pacensis Chronicon ab exordio mundi inchoare, et de Jædaicis regibus, Romanis imperatoribus, Vandalis, Alanis, Hispanis regibus agere affirmatur. Quæ si vera sunt, Chronicon Isidori Pacensis nullum ab hoc nostro discrepat: tametsi hoc magnæ auctoritatis et fidei haberi debet, quocunque tandem auctore, præsertim Arabicis regibus explicandis; quam ob causam Rodericus Toletanus præsul in Historia Arabum totum ferme expressit atque transtulit in suum opus; cujus diligentia adjuti sumus plerisque hujus Chronicis locis, qui vix intelligi poterant Latine explicandis.

4. Illud prudens lector considerabit, Isidorum Pacensem, seu quicumque alius hujus Chronici auctor exstitit, Arabum annis computandis dupliciter aberrasse: primam, quoniam initium ejus computationis ab anno Christi 618, nempe Heraclii imperii anno septimo, sumpsit: quod illi cum multis aliis scriptoribus commune vitium est, aut ipse potius alios in errorem misit. Deinde, quod ex priori errore natum est, annos sequentes Arabum non satis exacte cum nostris comparavit. Et nescio tamen quo pacto idem ab æra 718 veram secutus rationem antiorum usque ad finem libri cum nostra consentientem, atque adeo verissimam, perduxit; certissimo argumento nos comparandis Arabum et Christi annis inter se haudquaquam aberrasse.